1

Serra, 15 de fevereiro de 2024.

CARTA CIRCULAR A-DCS/001/2024 do PEL 152/2023

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO N° 152/2023 - Nº BANCO DO BRASIL 1037179

Objeto: AQUISIÇÃO DE MULTIMEDIDORES DE ENERGIA E ACESSÓRIOS

Processo nº: 2023.013930

ATENÇÃO EMPRESAS LICITANTES

Prezados Senhores,

Chamamos a atenção de V. Sªs para as informações abaixo:

I -

Visando esclarecer dúvidas de empresas interessadas em participar do edital em referência,

apresentamos abaixo as perguntas formuladas e suas respectivas respostas, depois de ouvida à

área técnica responsável pela aquisição:

PERGUNTA 01: Pretendemos participar do PEL 152/2023 e precisamos saber a seguinte informação
com relação ao LOTE 2: 1. Informar a carga em VA dos TCS.
RESPOSTA 01: As potências de todos os transformadores devem ser iguais ou superiores a 5VA.

PERGUNTA 02: Solicitamos o seguinte esclarecimento referente ao pregão 152/2023 – Aquisição de
Multimedidores. Referente aos itens 02 ao 11: "informações não estão completas, informar tamanho de
janelas cargas em VA."
RESPOSTA 02: Em referência ao Lote 03, dos itens 02 ao 11, as potências de todos os
transformadores devem ser iguais ou superiores a 5VA. Os tamanhos das janelas internas devem
seguir a tabela abaixo:
Rótulos
de Linha

Tamanho
Mínimo (mm)

Tamanho
Recomendável (mm)

0050/5 25x20 30x30

0100/5 25x20 30x30

0150/5 25x20 30x30

0200/5 25x20 40x40

0250/5 30x20 40x40

0300/5 30x20 40x40

0400/5 30x20 60x60

0500/5 30x20 60x60

1200/5 60x30 100x100

1500/5 60x30 100x100

II -

2

Em razão da complementação das informações destacadas nesta circular, fica PRORROGADA A
ABERTURA do PREGÃO ELETRÔNICO nº 152/2023 conforme segue:

EVENTO DATA HORÁRIO

Limite acolhimento de propostas 01/03/2024 08:45hs

Abertura das propostas 01/03/2024 08:45hs

Data e a hora da disputa 01/03/2024 09:00hs

Esta Carta Circular está à disposição dos interessados no site da CESAN -
https://www.cesan.com.br/portal/, no site do Banco do Brasil www.licitações-e.com.br.

Permanecem inalteradas as demais condições do Edital em epígrafe.

Atenciosamente,

Thatiana Santos de Mello
     Pregoeira da Cesan
Tel.: (27) 2127-5429 - E-mail: thatiana.mello@cesan.com.br

https://www.cesan.com.br/portal/
http://www.licitações-e.com.br/
mailto:thatiana.mello@cesan.com.br